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Guayaquil, 10 de Junio del 2008.

A los Miembrosdel Directorio y Accionistas de

IMP. IND. AGRICOLA DEL MONTES.A. INMONTE

He auditado el Balance General de IMP. IND. AGRICOLA DEL MONTES.A. INMONTEal
31 de Diciembre de 2007 y los correspondientes Estados de Resultados, Patrimonio de los
Accionistas, Estado de Flujos de Efectivo y Estado de Cambios en la Posición Financiera
por el año terminado en esa fecha. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la
Administración de la compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre estos
estadosfinancieros basados en mi Auditoría.

La auditoría la realicé de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas enel
Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y efectuada para obtener
certeza razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o
inexactas de carácter significativo. Una auditoria incluye el examen, basado en pruebas,
de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones presentadas en los estados financieros.
Incluye también, la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las
estimaciones importantes hechas por la Administración, así como una evaluación de la
presentación general de los estados financieros. Exceptuando la cuantificación del inventario
por no haber presenciado la toma física del mismo y haber siRRRLado mis servicios con
fecha posterior al cierre del ejercicio, considero qué 2% ¡ provee una base
razonable para expresar mi opinión.
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Como parte del examen efectuamos pruebas de 'tumplimiento,

establecido en la Ley de RégimenTributario interno y$
Los estados financieros surgen de los registros contabk Me

: AYAQNO e.
contables que se encuentran registrados en la Declaracién-08-4Mpuesto a la Renta,
Retenciones en la Fuente e Impuesto al Valor Agregado han sido tomados de los registros

contables; 3) Se ha pagado el Impuesto a la Renta y el Impuesto al Valor Agregado que
figuran como saldos a cargo de la compañía en sus declaraciones tributarias; 4) Se han
presentado las declaraciones de Retenciones a que está obligada la compañía, en su
calidad de Agente de Retención de conformidac. con las disposiciones legales y acuerdos

ministeriales que fijan los porcentajes respectivos. El cumplimiento por parte de la compañía

de los aspectos mencionados, así comolos criterios de aplicación de las normastributarias

respectivas, son de responsabilidad de su administración y tales criterios podrían
eventualmente no ser compartidos por las autoridades competentes.
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En mi opinión, excepto lo indicado en la última parte del párrafo segundo, los estados
financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en los aspectos importantes,
la situación financiera de IMP. IND. AGRICOLA DEL MONTE S.A. INMONTE al 31 de
Diciembre de 2007, los resultados de sus operaciones y su cambio en la posición financiera
por el año terminado en esa fecha, de conformidad con los principios de contabilidad
generalmente aceptados.
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IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE

BALANCES GENERALES

AL 31 DE DICIEMBREDEL 2007 Y 2006

(Expresado en US dólares)

Rubros

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Caja y Bancos

Cuentas por Cobrar

Otros por Cobrar

Inventarios

Otros Activos Corrientes

ACTIVO FIJO TANGIBLE

No Depreciable

Terrenos

Depreciable (neto)

Instalaciones

Construcciones en Curso

Edificios y Mejoras

Muebles y Equipos de Oficina

Equipos de Reenvase

Vehículos

Equipos de Computación y Programas

Otros Activos

(-) Dep. Acum.Activo Fijo

ACTIVO FIJO INTANGIBLE

Patentes y Marcas

(-) Amortización Acumulada

ACTIVO DIFERIDO

Gastos Diferidos

EJERCICIOS
2007 2006

9,606,800.70 6,600,106.65

3,510,280.78 5,543,851.36

255,907.05 170,508.50

4,307,433.11 3,343,796.98

406,989.07 326,123.55

3,480,184.39 1,653,554.83

59,767.16 49,867.50

970,068.52 941,532.53

556,525.08 556,525.08

556,525.08 556,525.08

413,543.44 385,007.45

31,419.26 24,031.40

39,558.21 15,910.61

319,794.63 319,794.65

45,301.58 41,546.41

77,838.72 54,819.92

77,053.94 93,827.99

112,220.21 100,304.78

43,524.03 32,867.46

-333,167.14 -298,095.77

47,650.26 80,864.51

133,011.96 133,011.96

-85,361.70 -52,147.45

126,451.40 114,722.76

126,451.40 114,722.76

Las notas explicativas son parte integrante de los Estados Financieros

Notas
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IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE

BALANCES GENERALES

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2006

(Expresado en US dólares)

Rubros

PASIVOS

PASIVO CORRIENTE

Cuentas por Pagar

Obligaciones Bancarias

Obligaciones Sociales

PASIVO NO CORRIENTE

Pasivos a Largo Plazo

Aportes para Futuras Capitalizaciones

PATRIMONIO

Capital Suscrito o Asignado

Aportes Futuras Capitalizaciones

Reservas

Resultados AcumuladosEj. Anteriores

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

 

 

EJERCICIOS

2007 2006

7,437,018.65 5,033,672.21

7,334,830.41 4,839,572.74

4,586,690.83 2,489,390.48

2,282,938.35 2,166,117.41

465,201.23 184,064.85

102,188.24 194,099.47

87,370.37 170,542.08

14,817.87 23,557.39

2,217,432.31 1,647,298.95

600,800.00 600,800.00

539,318.55 658,412.36
85,590.24 52,004.77

196,908.77 51,851.08

794,814.75 284,230.74

9,654,450.96 6,680,971.16
 

Las notas explicativas son parte integrante de los Estados Financieros

Notas
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IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE

ESTADOS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

AL 31 DE DICIEMBREDEL 2007 Y 2006

(Expresado en US culares)

Rubros

INGRESOS

Ventas Brutas

Devoluciones de Ventas

Descuentos en Ventas

Descuento Adicional en Facturas

COSTO DE VENTAS

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS

GASTOS DE OPERACIÓN
Gastos de Producción

Gastos de Administración

Gastos de Ventas

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS FINANCIEROS

Bancarios

OTROS INGRESOS Y EGRESOS

Otros Ingresos

Ingresos Financieros

Otros Egresos

UTILIDAD DEL EJERCICIO

(+-) CONCILIACIÓN TRIBUTARIA

(+) Gastos no Deducibles

 

 

 

EJERCICIOS

2007 2006

9,596,357.32 7,222,231.22

15,721,528.42  11,853,586.74

-368,446.12 -758,188.37

-5,755,743.20  -3,825,326.47

-981.78 -47,840.68

6,287,708.72 4,762,108.88

3,308,648.60 2,460,122.34

2,310,080.24 2,019,946.73

742,238.38 728,177.02

568,253.33 464,381.57

999,588.53 827,388.14

998,568.36 440,175.61

210,826.11 203,620.13

210,826.11 203,620.13

7,072.50 47,675.22

28,850.92 67,234.68

15,533.58 18,879.02

-37,312.00 -38,438.48

794,814.75 284,230.70

21,014.78 3,721.24

21,014.78 3,721.24

Las notas explicativas son parte integrante de los Estados Financieros

 



IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE

ESTADOS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2006

(Expresado en US dólares)

UTILIDAD DESPUÉS DE CONC.TRIB.

(-) 15% Participación de Trabajadores

UTILIDAD GRAVABLE

Reinvertir y Capitalizar

Saldo Utilidad Gravable

(-) Impuesto a la Renta Causado

15% Reinversión

25% No Reinversión

UTILIDAD DISPONIBLE

 

 

815,829.53 287,951.94

122,374.43 42,634.61

693,455.10 245,317.34

493,592.19

199,862.91

124,004.56 61,329.33

74,038.83

49,965.73

548,435.76 180,266.76
 

Las notas explicativas son parte integrante de los Estados Financieros

 



IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE
ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007
(Expresado en US dólares)

 

 

       
 

       

 

RESULTADOS
CAPITAL RESERVAS Aportes ACUMULADOSEJERC.

Futuras ANTERIORES Resultado
CONCEPTOS Ledo maz eo. GRAN TOTAL

Capitalizaci . del Ejercicio
Pagado Legal Estatutaria Total ones A Total

Saldo a Enero 1 del 2007 600,800.00 42,158.57 9,846.20 52,004.77 658,412.36 51,851.08 51,851.08 284,230.74  1,647,298.95

Transferencia del Resultado 2006 134,082.66 134,082.66  -134,082.66 0.00
15% Participación Trabajadores 2006 0.00 0.00 -42,634.61 -42,634.61
25% Impto. Rta. Causado 2006 0.00 0.00 -61,329.33 -61,329.33

Reliquidac. 1.Renta 2005 por no Reinversiór 0.00 -12,598.67| -12,598.67

Ajuste Reserva Legal 2005 15,558.80 15,558.80 0.00 -15,558.80 0.00
Reserva Legal (apropiación 2006) 18,026.67 18,026.67 0.00 -18,026.67 0.00

Retiro de Aportes Nuevos Accionistas -119,093.81 0.00 -119,093.81

Reclasificar Entrega para Futura Capitaliz. 0.00 10,975.03 10,975.03 10,975.03
Resultado del Ejercicio 0.00 0.00 794,814.75 794,814.75

Saldo a Diciembre 31 del 2007 600,800.00 75,744.04 9,846.20 85,590.24  539318.55 196,908.77 196,908.77 794,814.75 2,217,432.31
  Las notas explicativas son parte integrante de los Estados Financieros

 



IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

POR EL AÑO TERMINADOAL 31 DE DICIEMBREDEL 2007

(Expresado en US dólares)

NOTANo.1.- CONSTITUCIÓN Y OBJETO SOCIAL

IMPORTADORA INDUSTRIAL DEL MONTES.A. es una compañía constituida en la ciudad de

Guayaquil, el 26 de julio de 1989,como se desprende del testimonio de la escritura pública de

constitución otorgada por el Notario Público Vigésimo Cuarto de este Cantón Abogado Francisco

Icaza Garcés.

La compañía tiene como actividad principal la compra e importación de insumos para la

agricultura que, en algunos casos, son reformulados por la empresa o entregados a plantas

procesadoras para su dosificación y envase en las presentaciones que demanda el mercado

consumidor; además, podrá desarrollar actividad agrícola tales como la siembra, cosecha,

procesamiento, comercialización interna y exportación, así como también a la transformación,

procesamiento, y empaque de los productos agrícolas que se cosechen, etc.. Para el

cumplimiento de sus fines, la compañía podrá importar, exportar, comprar y vender bienes,

adquirir acciones y participaciones de otras sociedades y realizar todos los actos y contratos

civiles y de comercio permitidos por las leyes, podrá comprar y venderbienes, adquirir acciones o

participaciones de otras sociedades y realizar todos los actos y contratos civiles y de comercio

permitidos por las leyes, relacionados directamente con objeto social.

NOTANo.2.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES MAS
SIGNIFICATIVOS

Bases de preparación de los Estados Financieros

Los estados financieros adjuntos fueron elaborados y son de responsabilidad de la administración

de la empresa, los mismos que nos fueron entregados de conformidad con el Art. 11 de la

Resolución No. 02.Q.1C1.008, de abril 26 del 2002, de la Superintendencia de Compañías y

preparados con base de los costos históricos, a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC)

y los requisitos mínimos establecidos o autorizados porla autoridad de control referida.

Caja y Bancos

Constituyen movimientos de efectivo, depósitos en bancos fácilmente convertibles en montos

reconocidos decaja.

Equivalentes de Efectivo

Son inversiones de corto plazo, con vencimientos menores a 90 días.
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IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE
NOTASA LOS ESTADOSFINANCIEROS

Cuentas por Cobrar

El saldo de este rubro representa facturas pendientes de cobro, créditos a corto plazo,

generalmente hasta 90 días, y no incluye provisión para cuentas dudosas.

Otras Cuentas por Cobrar

Corresponde a los deudores por préstamos y anticipos a empleados y obreros, anticipos a

proveedores, respaldados por los documentos suscritos entre las partes.

Inventarios

Los inventarios se presentan al costo promedio o de mercado, el más bajo. Las adquisiciones se

registran a su costo histórico y las salidas ser controladas por el método promedio. Los

inventarios en tránsito son valorados al costo de las facturas más otros cargos relacionados con

la importación.

Activo Fijo

Las propiedades están registradas al costo histórico y en dólares norteamericanos menos las

depreciaciones acumuladas. Las depreciaciones están calculadas con base en el método de
línea recta sobre la vida útil estimada de los respectivos activos.

El valor de la venta de activos fijos y la depreciación acumulada de los elementos vendidos o

retirados se registra en las cuentas correspondientes en el momento que se causa. Los gastos

de mantenimiento y reparaciones menores se carganal resultado del ejercicio.

Cuentas por Pagar

Son obligaciones por compras de bienes y servicios que, generalmente, tienen vencimiento de

hasta 30 días posteriores a la fecha de recepción del comprobante de transferencia.

Otras Cuentas por Pagar

Son obligaciones por compra de bienes y servicios con vencimientos de hasta 30 días, y aquellas

que se originan en normastributarias, laborales, etc., excepto proveedores de bienes y servicios
relacionados con las operaciones del negocio.

Beneficios Sociales

Son reconocidos cuando nace la obligación de la empresa en virtud de las normas legales

vigentes o acuerdos contractuales, y registrados en el tiempoy fecha que en ellas se indican.

Participación a Trabajadores

Se registra con cargo a los resultados del año en que se causa por unacifra equivalente al 15%

dela utilidad del ejercicio.
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IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE
NOTAS A LOS ESTADOSFINANCIEROS

impuesto a la Renta

Se aplica la tarifa del 25% de Impuesto a la Renta sobre la utilidad gravable, después de la

conciliación tributaria cuando no se va a reinvertir una parte de esta utilidad en el ejercicio

siguiente.

Reconocimiento de los Gastos

Los gastos son reconocidos en el ejercicio en que se devengan.

Criterio de Empresa en Marcha

Los Estados Financieros al 31 de Diciembre del 2007 han sido preparados sobre la base de

Principios de Contabilidad aplicables a un negocio en marcha, en consecuencia, dichos estados

financieros no reflejan el efecto de ajustes que podrían ser necesarios en caso de que la

Compañía no estuviera en condiciones de continuar operando como una empresa en marchay,

por esta razón, se viera obligada a realizar sus activos y liquidar sus obligaciones en forma

diferente al curso normal de sus operaciones y por montos diferentes a los reflejados en los
Estados Financieros.

NOTANo.3.- EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El siguiente es un detalle de la cuenta Caja y Bancos,al 31 de Diciembre.

Caja

General

Clientes

Bancos

Pichincha

Bolivariano

Produbanco

Machala Cta. Cte.

Produbanco Cta. Ahorro

Machala Ahorro

Internacional Cta. Cte.

Guayaquil

Total

Las cuentas bancarias que presentan saldo acreedor se encuentran

 

 

 

2007 2006

31.268,67 90.062,27
22.254,77 17.884,60
9.013,90 72.177,67

224.638,38 80.446,72
100.643,86 16.635,51
71.334,33 6.706,38
49.254,14 24.761,29
3.282,84 7.862,72
116,25 9.855,89

6,96 11.737,07
0,00 2.599,14
0,00 288,72

255.907,05 170.508,99
 

reclasificadas en el pasivo como sobregiro bancario.
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IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTANo.4.- CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de Diciembre,el saldo de este rubro se muestra a continuación

 

 

2007 200

Cuentas por Cobrar

Clientes 3,043,855.83 2,782,227.90

Cheques Posfechados 1,294,010.75 730,274.50

Cheques Protestados 0.00 10,706.15

Suman 4,337,866.58 3,523,208.55

(-) Provisión Ctas. Incobrables -30,433.47 -179,411.57

Total 4,307,433.11 3,343,796.98
 

Cartera dada de baja de acuerdo a las normastributarias vigentes, origina el

siguiente movimiento de la Provisión para Cuentas Incobrables en el año 2007

Saldo al 1 de enero del 2007 179,411.57

Provisión del ejercicio 85,180.44

(-) Cartera dada de baja -234,158.54

Saldo al 31 de diciembre del 2007 30,433.47

NOTANo.5.- OTROS POR COBRAR

El saldo deeste rubro, al 31 de Diciembre,incluye los siguientes valores:

 

2007 2006
Otros por Cobrar

Préstamosal Personal 18,243.42 15,412.29

Préstamosy/o Anticipos 9,355.67 0.00

Ada. Vehículos 26,728.89 0.00

Anticipos Proveedores 15,771.75 3,699.96

Deudores Varios 61,572.14 108,077.32

Anticipo de Gastos 38,543.85 0.00

Compañías Relacionadas 102,471.42 136,993.63

Retenciones por Ventas 134,301.93 60,539.02

Crédito Fiscal por Retenciones 0.00 1,401.33

Total Otros por Cobrar 406,989.07 326,123.55
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IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA No. 6.- INVENTARIOS

Los saldos de este rubro, al 31 de Diciembre son:

 

2007 2006
Inventarios

Inventarios Productos 1,441,635.19 1,064,146.53

Materias Primas 97,982.94 269,128.03

Inventario de Insumos 139,025.10 0.00

Mercaderías en Tránsito 1,600,221.82 165,101.07

Envases - Empaques- Etiquetas 199,127.73 155,179.20

Otros Materiales 2,191.61 0.00

Total 3,480,184.39 1,653,554.83
 

La Auditoría fue contratada después del cierre del ejercicio y no participó en la toma de los

inventarios.

NOTA No.7.- OTROS ACTIVOS CORRIENTES

Al 31 de Diciembre del 2007 el saldo de este rubro es de $59.767,16, valor que corresponde a

Activos Recibidos en Dación de Pago y se encuentran bajo el nombre de Activos Incautados.

NOTA No.8.- ACTIVO FIJO

El siguiente es un detalle de las propiedadesal 31 de Diciembre.

 

 

2007 2006

Terrenos 556,525.08 556,525.08

Instalaciones 31,419.26 24,031.40

Construcciones en Curso 39,558.21 15,910.61

Edificios y Mejoras 319,794.63 319,794.65

Muebles y Equipos de Oficina 45,301.58 41,546.41

Equipos de Reenvase 77,838.72 54,819.92

Vehículos 77,053.94 93,827.99

Equipos de Computación y Programas 112,220.21 100,304.78

Otros Activos 43,524.03 32,867.46

Suman 1,303,235.66 1,239,628.30

(-) Depreciaciones Acumuladas -333,167.14 -298,095.77

Total Activo Fijo Neto 970,068.52 941,532.53
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IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE
NOTAS A LOS ESTADOSFINANCIEROS

El movimiento del Activo Fijo durante el año fue comosigue:

 

2007 2006

Saldo al 1 de Enero 941,532.53 1,037,441.20
Más (Menos)

Adiciones, neto por compras 2007 110,943.35 73,865.41
Disposiciones

Venta de Activo Fijo -44,835.99 -65,448.23
Reclasificación 0.00 -46,893.82
Débitos en Depreciación 30,902.64 0.00

Depreciación del año -65,974.01 -57,432.03

Saldo al 31 de Diciembre 972,568.52 941,532.53
 

La depreciación se calcula por método de línea recta tomando como basela vida útil estimada de
los activos relacionados, y se aplican los siguientes porcentajes:

% Dep. 2007 % Dep. 2006

 

Instalaciones 5% 5%
Edificios y Mejoras 5% 5%
Muebles y Equipos de Oficina 10% 10%
Equipos de Reenvase 10% 10%
Vehículos 20% 20%
Equipos de Computación y Programas 33% 33%
Otros Activos 10% 10%

NOTA No.9.- ACTIVO FIJO INTANGIBLE

Al 31 de Diciembre, el saldo de este rubro se detalla a continuación.

2007 2006

Patentes y Marcas 133,011.96 133,011.96
(-) Amortización Acumulada -85,361.70 -52,147.45

Total 47,650.26 80,864.51
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IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA No. 10.- ACTIVO DIFERIDO

El saldo de este rubro,al 31 de Diciembre, se detaila a continuación.

 

 

2007 200

Gastos Diferidos

intereses 108.929,52 76.680,51

Seguros 16.849,88 13.656,78

Otros 672,00 24.385,47

Total 126.451,40 114.722,76

NOTA No.11.- CUENTAS POR PAGAR

Las Cuentas por Pagar de la empresa, al 31 de Diciembre, presentan el saldo siguiente.

 

 

 

2007 200

Cuentas por Pagar Proveedores Locales 699.367,19 483.666,66

Cuentas por Pagar Proveedores del Exterior 2.331.012,72 2.005.723,82
Otros por Pagar 1.556.310,92 0,00

Total 4.586.690,83 2.489.390,48

NOTA No. 12.- OBLIGACIONES BANCARIAS

Al 31 de Diciembre, este rubro registra los saldos siguientes:

2007 2006

Factoring y / o Préstamos 840.780,39 1.357.902,39

Obligaciones Bancarias con el Exterior 1.441.856,67 805.345,51

Sobregiro Bancario 301,29 2.869,51

Total 2.282.938,35 2.166.117,41
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IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE
NOTAS A LOS ESTADOSFINANCIEROS

NOTA No. 13.- OBLIGACIONES SOCIALES

Un detalle de las Obligaciones Sociales, al 31 de Diciembre, se muestra a continuación.

 

 

 

 

2007 2006

Beneficios Sociales por Pagar 45.207,08 28.823,53

Retenciones por Pagar 19.822,23 14.116,51

Otros Gastos por Pagar 400.171,92 141.124,81

Total 465.201,23 184.064,85

NOTA No.14.- PASIVO NO CORRIENTE

Al 31 de Diciembre, el saldo de este rubro se muestra a continuación.

2007 200

Pasivos a Largo Plazo

Ptmos.a Inst. Financieras 87.370,37 170.542,08

Aportes para Futuras Capitalizaciones

Aporte de Accionista 14.817,87 23.557,39

Total 102.188,24 194.099,47

NOTA No.15.- PATRIMONIO

Capital Suscrito o Asignado.- El Capital de la compañía, al 31 de Diciembre del 2007, se

mantiene en $600.800,00.

Aportes para Futuras Capitalizaciones.- El saldo de este rubro, al 31 de Diciembre del 2007, se

mantiene en $539.318,55.

Reservas.- Al 31 de diciembre del 2007, esta cuenta presenta los siguientes saldos:

 

2007 200

Reserva Legal 75.744,04 * 42.158,57

Reserva Estatutaria 9.846,20 9.846,20

Total Reservas 85.590,24 52.004,77
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1 La Reserva Legalregistra créditos por las apropiaciones de los años 2005 y
2006, conformea la siguiente demostración:

Saldo al 1 de enero del 2007 42,158.57

Reserva del año 2005 15,558.80

Reserva del año 2006 18,026.67

Saldo al 31 de diciembre del 2007 75,744.04

Resultados Acumulados Ejercicios Anteriores.- En el año 2007, esta cuenta registra un saldo

de $196.908,77 luego del siguiente movimiento.

 

2007 2006

Saldo al Inicio del Ejercicio 51,851.08 46,263.42

Transf. del Resultado Ejerc. Auit. 134,082.66 155,587.66

Recibido para Fut. Aumento de Capital 10,975.03 *
Aumento de Capital -150,000.00

Saldo alfinal del ejercicio 196,908.77 51,851.08
 

1 Este valor debe sertransferido a la cuenta Entregas de Accionistas para Futuro

Aumento de Capital, que por error fue acreditado a esta cuenta.

Resultado del Ejercicio.- Al 31 de Diciembre del 2007 esta cuenta registra un saldo de
$794.814,75 que correspondea la utilidad del ejercicio auditado antes del 15% de Participación

a Trabajadores y del 25% de Impuesto a la Renta.

NOTA No. 16.- OBLIGACIONES FISCALES COMO AGENTE DE RETENCIÓN Y
PERCEPCIÓN

Utilizando un muestreo para la revisión de los documentos y de acuerdo con los registros

contables correspondientes, se observa que la empresa ha cumplido con su obligación de
Retener, Declarar, Emitir Certificados de Retención y con el Pago Mensual de las retenciones

hechas en el mes inmediato anterior en los lugares señalados para ello. Como agente de

percepción también han presentado las respectivas declaraciones mensuales. La verificación de

la exactitud de las retenciones en la fuente será hecha por los Fedatarios del Servicio de Rentas

Intemnas.

9 de 10

 



IMP. IND. AGRÍCOLA DEL MONTES.A. INMONTE
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA No. 17.-  RECLASIFICACIONES

Conelfin de facilitar la comparación de los estados financieros algunos rubros y cifras de estos

estados, han sido reclasificados.

NOTA No. 18.- EVENTOS POSTERIORES

De acuerdoa la información disponible a la fecha de presentación de los estados Financieros por

el periodo terminado el 31 de Diciembre del 2007, no han ocurrido eventos o circunstancias que

puedanafectar la presentación de los Estados Financieros a la fecha mencionada.
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